H. Ayuntarmiento 2022-2025

. H. Ayuntamiento de Acultzingo, Ver.
< Ac LT Palacio Municipal
Calle Zaragoza Sur, Col. Centro

Construyends el orgullo y progreso C.P. 94760 Acultzingo, Veracruz.

PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA.

EXPEDIENTE: ACTGVER/UT/PAIP/CP-23/2024.

PROMOVENTE: Solicitante, cuya solicitud quedo
con el folio: 300541224000025.

Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave; a 16 de agosto de dos mil veinticuatro.

Acuerdo del Titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento
Constitucional del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.

VISTA la documentacién consistente en: Unico. Documental, consistente en
impresion de Acuse de Recibo de Solicitud de Informacién, del sistema de
Plataforma Nacional de Transparencia, constante de dos fojas atiles por uno solo
de sus lados. Por lo que, con fundamento en lo previsto por los articulos 115; de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 68; de la Constitucion Politica
del Estado de Veracruz; y, 132, parrafos primero, segundo y tercero'; y, 134,
fracciones I, 1II® y VII#; de la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso a la

1 Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los sujetos obligados,
encargadas de la recepcion de las peticiones de informacion y de su tramite, conforme a esta Ley.

En cada sujeto obligado se creara una Unidad de Transparencia, que dependera directamente del titular.
Las Unidades de Transparencia seran el vinculo entre el sujeto obligado y el solicitante.

2 Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

II Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la informacion publica;
3 Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribucioneé siguientes:

Ii Entregar la informacién requerida, fundando y motivando su resolucién en los términos de esta Ley;

4 Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

VII. Realizar los tramites intemos necesarios para localizar y entregar la informacién pablica requerida;
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Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave®; conforme a
los siguientes:

CONSIDERANDOS.

PRIMERO. Competencia. En conformidad a las disposiciones normativas
invocadas; esta Unidad es competente para ejercer el Procedimiento de Acceso a
la Informacién Publica; previsto en el Capitulo |, del Titulo Séptimo; de la Ley Local.

SEGUNDO. Estudio de la solicitud de PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA.

De la lectura a la solicitud; el solicitante, plantea lo siguiente:

O En el ejercicio al Derecho al Acceso a la Informacién solicito conocer el niimero
de peticiones de bacheo y pavimentacion que ha recibido esta autoridad municipal
por parte de la ciudadania correspondiente a los afios 2022, 2023 y 2024. ;En qué
localidades, comunidades o colonias corresponden? ;Cuantas y cudles solicitudes
se atendieron y estan en obra? Mostrar evidencia. ;Cual fue el monto asignado y
de qué Fondo? ;Cuantas estan pendientes o en espera y a qué lugares
corresponden? 4 Cuando iniciaran las obras de bacheo pendientes?

O

Datos complementarios: En el ejercicio al Derecho al Acceso a la Informacion
solicito conocer el nimero de peticiones de bacheo y pavimentacion que ha recibido
esta autoridad municipal por parte de la ciudadania correspondiente a los afios
2022, 2023 y 2024. ;En qué localidades, comunidades o colonias corresponden?
¢Cuantas y cudles solicitudes se atendieron y estan en obra? Mostrar evidencia.
¢ Cual fue el monto asignado y de qué Fondo? ;Cuantas estan pendientes o en

5 En adelante Ley 875
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espera y a qué lugares corresponden? ¢Cuando iniciaran las obras de bacheo
pendientes?

En conformidad a lo planteado, le informo que esta unidad de transparencia
Municipal turno su solicitud por medio de oficio al departamento de OBRAS
PUBLICAS MUNICIPAL, el cual es responsable de la informacién solicitada, dando

cumplimiento por medio de oficio por lo tanto, se da respuesta a su solicitud (anexo
1.oficio de contestacién).

Notificaciéon. Comuniquese al solicitante por correo electronico que aparece en la
solicitud.

Nueva cuenta. Una vez hecho lo anterior; y, cumplido el plazo, se acordara lo que
en derecho corresponda.

Asi lo acordé y firma el Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la

Informacién Publica del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de
Ignacio de la Llave.

Titular de la Unig:
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Lic. Roberto Cabrera Cid.

Titular de la Unidad de Transparencia Dependencia: Direccion de Obras Publicas.
H. Ayuntamiento Constitucional Oficio No.: OP/0020/2024

Xalapa de Enriquez. Ver.

Asunto: Respuesta a solicitud de informacion.

Presente:

Por este conducto el suscrito C. Arg. Rodolfo Flavio Tamayo Ortiz, en mi caracter de
Director de Obras Publicas del H. Ayuntamiento Constitucional de Acultzingo, Ver., me es grato
saludarle y en respuesta a su oficio niimero: U-T-ACULT-17-2024 de fecha 12 de Agosto
del 2024 y en donde me solicita informacion que fue requerida por un ciudadano el cual hizo
llegar una solicitud con folio: 300541224000025 por medio de la PNT.

En respuesta a dicha solicitud le informo lo siguiente: Que durante los ejercicios
fiscales: 2022, 2023 y 2024 a esta oficina de Obras Publicas a mi cargo, no se ha recibido
solicitud alguna con respecto a rehabilitacibn y bacheo de las vialidades principales vy
secundarias de la jurisdiccién del municipio, motivo por el cual no se ha implementado algiin
programa de bacheo ni asignacidon de recursos de algtn fondo.

Por otra parte no omito informarle que los trabajos de bacheo que se han realizado
sobre |la Avenida Ignacio de la Llave y/o Carretera Federal Tehuacan — Cd. Mendoza, han estado
a cargo de la Delegacidén de la Secretaria de Comunicaciones y Transportes (SCT) del Estado,
Dependencia gue tiene bajo su cargo dicho tramo federal.

Sin mas por el momento y esperando cumplir con la informacién solicitada, quedo de
usted como su atento y seguro servidor.

Atentamente:

B H 0
N DE
OBRAS

\
Arq. RodolfoVT mayo Oriiz.

Director de Obras Publicas

-

C.c.p. Archivo.




